

# لامپ کم مصرف، تولید یا واردات

همچنین متأسفانه اجرای ناقص قانون مالیات بر ارزش افزوده نیز باعث شده است که تولیدکنندگان واقعی مجبور به رعایت دستورالعمل‌ها و پرداخت عوارض فوق باشند ولی واردکنندگان کالا با کم اظهاری در گمرک و یا واردات قاچاق و فروش آن از طریق بازار یا از این مبلغ فرار می‌کنند و یا فقط متناسب با مبلغ اظهار شده در گمرک این عوارض را می‌پردازند که در هر دو حالت باعث غیررقابتی تر شدن کالای تولید داخل شده است.

نتیجه این روش واردات این شده است که اولاً تعداد زیادی شرکت بالغ بر ۳۰-۴۰ شرکت با اخذ پروانه‌های بهره‌برداری از وزارت صنایع فقط با واردات SKD و سرهم کردن این محصول خود را تولیدکننده معرفی نموده‌اند و بدلیل عدم

لامپ کم مصرف یک محصول بسیار مفید است که از بدو اختراع و تولید انبوه با جایگزینی لامپ‌های رشته‌ای رشد بسیار زیادی داشته است. در کشور ما هم تولید و فروش این محصول بسیار مفید از اوایل دهه ۱۳۷۰ شروع و پس از گذراندن دوره‌های تلاطم از نظر کیفیت و شکل ظاهری بالاخره در اوایل دهه ۸۰ شمسی با متنوع شدن آن‌ها و وجود چندین تولیدکننده خوش نام داخل کشور استفاده از لامپ‌های کم مصرف همه گیر شده و تقریباً در کلیه مصارف مورد استقبال عموم قرار گرفت.

جالب اینجاست که لامپ‌های کم مصرف تولید داخل یکی از محدود محصولات است که پیش چشم عموم بعنوان یک محصول با کیفیت‌تر از مشابه خارجی شناخته شده است که دلیل آن بهبود روزافزون کیفیت و لزوم ارائه گارانتی ۱ ساله الی ۲ ساله باعث جلب اعتماد عموم نسبت به کالای تولید داخل نسبت به کالای خارجی (عموماً چینی) گردیده است.

تولید این محصول به دو بخش تیوب لامپ و بالاست الکترونیک تقسیم می‌شود که برای دستیابی به کیفیت و عمر و کارکرد مطلوب لامپ نیاز به تکنولوژی بالایی در تولید هر یک و همچنین شناخت خوب در خصوص هر قسمت و همخوانی دو قسمت با یکدیگر در مونتاژ نهایی می‌باشد.

در کشور ما بصورت سنتی تولیدکنندگان واقعی لامپ کم مصرف همچون سایر کشورها به دو دسته تولیدکننده تیوب و

بلاست الکترونیک تقسیم می‌شوند، هر یک برای تکمیل محصول خود قسمت دیگر را از سایر تأمین کنندگان تهیه و یا از خارج از کشور وارد می‌کنند.

در این میان بخش دیگری از تجار طی سالهای گذشته برای جلوگیری از محدودیت‌های استاندارد تأخیر حدود ۴ ماه برای تست و تایید اداره استاندارد در گمرکات و کاهش قیمت اقدام به ورود غیرقانونی، شبه قانونی و یا لامپ بصورت دوتکه تیوب و بلاست جدا از هم زده‌اند و عموماً بدلیل عدم رعایت استانداردها و یا پرداخت کامل تعرفه گمرکی عدم وجود هزینه تولید و عدم محاسبه عوارض و مالیات قیمت‌های پایین‌تری را در بازار عرضه می‌نمایند.

کنترل اداره استاندارد در بدو

ورود اغلب لامپ‌های

فوق غیر استاندارد بوده و به دلایل گفته شده بالا از قیمت نازلتری هم نسبت به کالاهای تولیدشده استاندارد داخل برخوردارند.

لذا می‌توان گفت که این محصول بسیار مفید و اشتغال‌زا نیز قربانی واردات بی‌رویه کالاهای چینی شده است که صدور پروانه‌های بهره‌برداری

غیر کارشناسی بدون در نظر گرفتن ظرفیت و نیاز کشور از طرف وزارت صنایع و عدم وجود عزم لازم در جلوگیری از قاچاق و کنترل محصولات بازار توسط اداره استاندارد نیز باعث توسعه این روند شده است.

قربانی اصلی این روند مصرف کننده بعنوان خریدار محصول غیراستاندارد، دولت بعنوان عدم دریافت عوارض و مالیات و حقوق گمرکی کافی اشتغال در



کشور برای تولیدکنندگان واقعی لامپ کم مصرف و بالاخره منابع ارزی کشور به لحاظ خروج منابع مالی کشور برای واردات کالاهای کم عمر و بی کیفیت چینی می‌باشند.

در سال گذشته اختصاص یارانه به ۹۰ میلیون شعله لامپ کم مصرف از سوی دولت محترم که حدود ۷۰ میلیون شعله آن وارداتی بوده است اگر چه باعث رفع مشکلات کمبود برق در کوتاه مدت گردید ولی باعث اشباع شدن بازار نیز گردید و فروش این محصول در طول سال ۸۸ را برای تولیدکنندگان این محصول جهت فروش در بازار با چالش جدی روبرو کرده است، بطوریکه اکثر تولیدکنندگان با کاهش شدید نیروی کار و تولید و انبارسازی این محصول پرداخته‌اند که مطمئناً نمی‌تواند مدت زیادی ادامه یابد و نهایتاً منجر به تعطیلی و بیکاری هزاران کارگر کارخانه ها خواهد گردید.

از طرفی  
صد و ر

استاندارد و تحقیقات صنعتی و سایر سازمانهای ذیربط ارائه می‌گردد.

۱. بررسی مجدد پروانه‌های صادر شده طی ۲ سال گذشته و ابطال آنها در صورت ظاهری بودن فعالیت شرکتهای دریافت کننده. زیرا اکثر شرکت های فوق به اسم تولید داخل اقدام به واردات لامپ کم مصرف و حداکثر چاپ روی بدنه و تعویض بسته بندی آن نموده‌اند.

۲. پیگیری جدی و جمع آوری محصولات بی کیفیت وارداتی لامپ کم مصرف غیر استاندارد در بازار از طرف سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران که در واقع با کم فروشی (کم نوری و عمر کوتاه) باعث صدمه زدن به اعتماد عموم به مصرف این کالای بسیار مفید می‌گردد.

۳. جلوگیری از قاچاق گسترده این محصول به داخل کشور و الزام درج نام و آدرس واردکننده لامپ های کم مصرف وارداتی به روی بسته بندی آنها جهت تضمین استاندارد بودن و رعایت حقوق تولیدکنندگان و مصرف کنندگان.

۴. عدم اجازه به درج نام ایرانی بر روی کالاهای وارداتی توسط به اصطلاح تولیدکنندگان.

۵. واقعی نمودن قیمت پایه گمرکی برای لامپ های کم مصرف وارداتی، چراکه اکثر کالاهای وارداتی چینی یا بصورت قاچاق و یا با کم اظهاری وارد کشور می‌شوند و بخاطر عدم رعایت استانداردها (کم فروشی) و عدم پرداخت حقوق گمرکی با مبلغ واقعی، از قیمت نازلی هم برخوردارند.

۶. چنانچه عزم جدی یا توانایی برای جلوگیری از قاچاق محصولات از مرزها وجود ندارد بهتر است تعرفه‌های گمرکی برای مواد اولیه تولیدکنندگان به حداقل تغییر یافته، زیرا تعرفه‌های ۲۰ - ۳۰ درصد برای اقلام مورد نیاز تولیدکنندگان فقط باعث گرانتر شدن کالاهای تولید داخل و عدم رقابت پذیری این کالاها در مقابل کالاهای قاچاق شده به داخل کشور می‌باشد.

چنانچه پیشنهادات بالا در اسرع وقت عملی گردد ممکن است این صنعت اشتغال زا بتواند در کشور ادامه حیات پیدا کند در غیر این صورت این صنعت هم همچون سایر صنایع در گذشته قربانی کالاهای وارداتی بی کیفیت و قاچاق چینی خواهد شد.

پروانه‌های تولید بی رویه از سوی وزارت صنایع قبل از اختصاص یارانه‌ها در طول سال ۸۷ و ۸۸ باعث شده است که این صنعت هم به سرنوشت سایر صنایع کشور که ظرفیت داخلی چند ده برابر نیاز کشور است دچار گردد. در حالیکه که اگر ۳-۴ کارخانه قدیمی این صنعت با ظرفیت کامل کار کنند کل نیاز کشور را برآورده می‌سازند، در حالیکه طبق گزارشاتی تا حدود ۴۰ شرکت جدید طی دو سال گذشته پروانه بهره‌برداری دریافت کرده‌اند که برخی از این شرکت ها بر خلاف مقررات، حتی بدون تولید ۱ عدد لامپ، پروانه بهره‌برداری چند ده میلیونی دریافت نموده‌اند. لذا برای جبران این مشکلات پیشنهادات زیر جهت پیگیری از وزارت صنایع، وزارت بازرگانی، سازمان

